
 

                     GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

                         SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
                                       DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO OSASCO 

 

 

 

Circular N.º   187  /2025 – NPE 

 

Osasco, 29 de julho de 2025  

 

Prezados (as) Diretores(as) de Escola; 

Prezados (as)  Coordenadores de Gestão Pedagógica; 

Prezados (as)  Professores do componente de Tecnologia e Inovação; 

 

 

Assunto: Oficina Pedagógica sobre a Plataforma de Programação - Alura  

O Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais, convoca, nos 

termos da Res SE 62 de 11-12- 2017, Um Professor representante do componente 

de Tecnologia e Inovação, com seus respectivos Coordenadores de Gestão 

Pedagógica, mencionados nos agrupamentos abaixo, nesta Diretoria de Ensino, 

para a “Oficina Pedagógica sobre a Plataforma de Programação”. Informamos 

que a atividade  ocorrerá no local: Diretoria de Ensino Região Osasco – Sala de 

Formação 2 – Rua Geraldo Moran 271, na seguinte conformidade: 

OBS:  Para a Oficina solicitamos que cada representante traga um fone de 

ouvido com fio.  

 

Data: 11/08/2025 - 08h- 12h 

Tecnologia e Inovação - Ensino Fundamental - PEI 

ALCYR OLIVEIRA PORCIUNCULA PROFESSOR - 10728 

ALICE VELHO TEIXEIRA PROFESSORA - 10947 

ANTONIO CARLOS DA TRINDADE - 924040 

ANTONIO DE ALMEIDA JUNIOR - 38702 

ANTONIO PAIVA DE SAMPAIO CORONEL - 10807 

CLAUDINEI GARCIA PROFESSOR - 924039 

FRANCISCA LISBOA PERALTA PROFESSORA - 10790 

FRANCISCO CASABONA PROFESSOR - 11113 

FRANCISCO MATARAZZO SOBRINHO - 38738 

GLORIA AZEDIA BONETTI PROFESSORA - 10984 
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Data: 11/08/2025 - 13h - 17h 

Tecnologia e Inovação - Ensino Fundamental - Parcial 

JOSÉ JORGE PROFESSOR - 902755 

NEWTON ESPIRITO SANTO AYRES PROFESSOR - 11137 

HELOISA DE ASSUMPCAO PROFESSORA - 10923 

JOSE LIBERATTI PROFESSOR - 10789 

ELOI LACERDA PROF - 10674 

HORACIO QUAGLIO PROFESSOR - 39196 

ANTONIO BRAZ GAMBARINI DOUTOR - 902032 

FANNY MONZONI SANTOS PROFESSORA - 10820 

GASTAO RAMOS PROFESSOR - 38684 

DIRETOR RICARDO GENESIO DA SILVA - 925627 

 

 

Data: 12/08/2025 08h- 12h 

Tecnologia e Inovação - Ensino Fundamental - PEI 

JOÃO BAPTISTA DE BRITO PROFESSOR - 10873 

JOSE MARIA RODRIGUES LEITE PROFESSOR - 10716 

JOSÉ RIBEIRO DE SOUZA PROFESSOR - 46620 

JOSUE BENEDICTO MENDES PROFESSOR - 11061 

LEONARDO VILAS BOAS - 11058 

LUCY ANNA CARROZO LATORRE PROFESSORA - 11149 

ORLANDO GERIBOLA PROFESSOR - 46619 

PAULO FREIRE EDUCADOR - 923096 

ROSA BONFIGLIOLI - 10741 

SÃO PAULO DA CRUZ - 912396 

VICENTE PEIXOTO PROFESSOR - 11083 
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Data: 12/08/2025 * 13h - 17h 

Tecnologia e Inovação - Ensino Fundamental - Parcial 

JULIA LOPES DE ALMEIDA - 10959 

TARSILA DO AMARAL - 38726 

JARDIM SANTA MARIA III - 294603 

OGUIOMAR RUGGERI PROFESSOR - 11010 

ERNESTO THENN DE BARROS PROFESSOR - 10686 

ANTONIO RAPOSO TAVARES - 11095 

NEUZA DE OLIVEIRA PREVIDE PROFESSORA - 40770 

TELMO COELHO FILHO MAJOR - 11034 

ARMANDO GABAN PROFESSOR - 40800 

GRACILIANO RAMOS - 10996 

 

 

Data: 13/08/2025 * 08h - 12h 

Programação- Ensino Médio- Parcial 

ANTONIO BRAZ GAMBARINI DOUTOR - 902032 

BENEDICTO CALDEIRA PROFESSOR - 10900 

WALTER NEGRELLI - 906360 

JOSE LIBERATTI PROFESSOR - 10789 

AMERICO MARCO ANTONIO DOUTOR - 10893 

NEWTON ESPIRITO SANTO AYRES PROFESSOR - 11137 

TELMO COELHO FILHO MAJOR - 11034 

NEUZA DE OLIVEIRA PREVIDE PROFESSORA - 40770 

ANTONIO RAPOSO TAVARES - 11095 

GASTAO RAMOS PROFESSOR - 38684 
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Data: 13/08/2025  *  13h - 17h 

Programação - Ensino Médio- Pei 

ALCYR OLIVEIRA PORCIUNCULA PROFESSOR - 10728 

CLAUDINEI GARCIA PROFESSOR - 924039 

JOSÉ GERALDO VIEIRA - 38647 

JOSE MARIA RODRIGUES LEITE PROFESSOR - 10716 

JOSÉ RIBEIRO DE SOUZA PROFESSOR - 46620 

LEONARDO VILAS BOAS - 11058 

MARIA AUGUSTA SIQUEIRA PROFESSORA - 10844 

ORLANDO GERIBOLA PROFESSOR - 46619 

ROSA BONFIGLIOLI - 10741 

SAO PAULO DA CRUZ - 912396 

 

 

Data: 14/08/2025 * 08h- 12h 

Programação- Ensino Médio- Parcial 

GRACILIANO RAMOS - 10996 

AURELIANO LEITE DOUTOR - 10881 

DIRETOR RICARDO GENESIO DA SILVA - 925627 

FANNY MONZONI SANTOS PROFESSORA - 10820 

HELOISA DE ASSUMPCAO PROFESSORA - 10923 

HORACIO QUAGLIO PROFESSOR - 39196 

JOSE EDSON MARTINS GOMES PROFESSOR - 925421 

JOSÉ JORGE PROFESSOR - 902755 

OGUIOMAR RUGGERI PROFESSOR - 11010 

MARIA AUGUSTA SIQUEIRA PROFESSORA - 10844 

JOSÉ GERALDO VIEIRA - 38647 
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Data: 14/08/2025  * 13h - 17h 

Tecnologia e Inovação - Ensino Fundamental - Regular 

WALTER NEGRELLI - 906360 

GABRIELA MARIA ELISABETH WIENKEM IRMA - 910442 

LUIZ LUSTOSA DA SILVA PROFESSOR DOUTOR - 10868 

AMERICO MARCO ANTONIO DOUTOR - 10893 

FERNANDO BUONADUCE PROFESSOR - 904740 

AURELIANO LEITE DOUTOR - 10881 

JOSE EDSON MARTINS GOMES PROFESSOR - 925421 

BENEDICTO CALDEIRA PROFESSOR - 10900 

 

 

Caso surjam eventuais dúvidas ou necessitem de esclarecimentos adicionais, 

colocamo-nos à disposição para atendê-los por meio dos seguintes números de telefone: 

(011) 2284.8156 (Dayana Ribeiro) . 

Atenciosamente, 
 

Ariovaldo Guinther  

RG 25.790.923-0 

Dirigente Regional de Ensino 
 

 

Renata Marchioreto Muniz 

RG 34.760.425-0 

Coordenadora de Equipe Curricular 

 

 


